
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 46 del  25/05/2017
Adunanza ordinaria – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  DELIBERAZIONE  CONSILIARE  33/2017  -  COLLEGAMENTO  CICLABILE 
CERETOLO  -  POLO  FUNZIONALE  FUTURSHOW.  RIAVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  DI 
APPOSIZIONE  DEL  VINCOLO  ESPROPRIATIVO  E  DI  DICHIARAZIONE  DI  PUBBLICA 
UTILITA'

L’anno  duemiladiciassette addì  venticinque del  mese di  maggio alle  ore 14:30 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, 
si è riunito il Consiglio Comunale.

Il  Segretario  Generale  Dott.ssa  Raffaella  Galliani,  che  partecipa  alla  seduta,  ha 
provveduto  all'appello  da  cui  sono  risultati  presenti  n.  18  Consiglieri (giusto  verbale  di 
deliberazione n. 41 del 25/05/2017).

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dario Palumberi – nella sua qualità 
di Presidente, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione 
degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Risultano  presenti  gli  Assessori:  Micele  Antonella,  Bersanetti  Nicola,  Bevacqua 
Concetta, Masetti Massimo, Negroni Barbara.

Successivamente  il  Presidente  del  Consiglio  comunale  introduce  la  trattazione 
dell'argomento  iscritto  al  punto n.  6  all'ordine  del  giorno  a  cui  risultano  presenti  i  Signori  
Consiglieri:
BOSSO MASSIMO
CASONI CHIARA
RUGGERI MATTEO
FINI GIULIO
LOLLINI ALESSIA
PERI LORENA
GRENDENE ROBERTO
GUIDOTTI ISABELLA
GURIOLI ANDREA
BARBANI LIBERO
PALUMBERI DARIO
BAGLIERI MATTIA
ANCARANI ESTER

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

CINTI FEDERICO
CIRAULO FRANCO
MOROTTI ALICE
BRUNETTI CARMELA
SETA ERIKA
PEDICA MIRKO
MURATORI MAURO
RAINONE PAOLO
CANDIDO LOREDANA
STEFANELLI STEFANO
CEVENINI BRUNO
TONELLI ANDREA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

PRESENTI N. 22 ASSENTI N. 3

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 46 del  25/05/2017

OGGETTO: DELIBERAZIONE CONSILIARE 33/2017 - COLLEGAMENTO CICLABILE 
CERETOLO - POLO FUNZIONALE FUTURSHOW. RIAVVIO DEL PROCEDIMENTO DI 
APPOSIZIONE DEL VINCOLO ESPROPRIATIVO E DI DICHIARAZIONE DI PUBBLICA 
UTILITA'

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la propria deliberazione n. 33 del 6 aprile 2017 con la quale fra l’altro:
1) si  approvava lo studio di  fattibilità tecnica ed economica del  “Percorso pedonale  e 

ciclabile Ceretolo – Polo Funzionale Futurshow” composto dei seguenti elaborati:
- Relazione generale;
- Piano particellare delle aree;
- Calcolo sommario della spesa
- Tavola 1 stato di fatto;
- Tavola 2 progetto;

2) si  adottava  in  relazione  agli  interventi  previsti  la  variante  grafica  specifica  al  RUE 
vigente  -  tavola  1  come  redatta  dal  Servizio  Urbanistica  composta  dai  seguenti 
elaborati:
- Settore urbano 8 – tavola 3 San Biagio;
- Settore urbano 9 – tavola 3 Ceretolo Nord;
- Corti e Nuclei Rurali;

3) si  avviavano  gli  adempimenti  preordinati  alla  partecipazione  degli  interessati  al 
procedimento  di  apposizione  del  vincolo  e  di  dichiarazione  di  pubblica  utilità  in 
relazione alle aree ricomprese nel piano particellare di esproprio. 

Dato  atto  che  in  data  13.04.2017  ha  avuto  luogo  un’assemblea  pubblica  per  la 
presentazione ai cittadini del progetto relativo al percorso ciclopedonale Ceretolo – Polo 
Funzionale Futurshow;

Rilevata la necessità di modificare alcuni elaborati in recepimento delle indicazioni emerse 
durante la suddetta assemblea pubblica in relazione al progetto per la realizzazione del 
percorso pedonale e ciclabile Ceretolo – Polo Funzionale Futurshow e in particolare:

‐ Piano Particellare Preliminare delle aree;
‐ Relazione Tecnica;
‐ Tavola 2 progetto;

Dato atto che con P.G. n. 14979 del 3.05.2017 e P.G. n. 15144 del 04.05.2017 sono stati  
acquisiti i suddetti elaborati progettuali allegati alla presente deliberazione;

Ritenuto  pertanto  di  dover  riavviare  il  procedimento  di  approvazione  del  vincolo 
espropriativo  e di  dichiarazione  di  pubblica utilità  in  relazione al  Percorso  pedonale  e 
ciclabile Ceretolo – Polo Funzionale Futurshow;

Considerato che il procedimento in oggetto è teso a realizzare il completamento di itinerari  
ciclabili  di  collegamento  tra  polarità  urbane,  come  previsto  dal  Documento  Unico  di 
Programmazione dell’Ente;

copia informatica per consultazione



Sentita la Giunta Comunale;

Sentita  altresì  la  Commissione  Consiliare  competente  in  materia  che  ha  espresso  il 
relativo parere in atti in data 19 maggio 2017; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed 
allegati  alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale,  i 
pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  favorevolmente  dai 
Responsabili del servizio interessato;

Visto il  D.Lgs 18 agosto 2000, n 267,  nonché le vigenti  disposizioni  di  legge ad esso 
compatibili;

Uditi:

- L’Illustrazione dell’Assessore Bersanetti;

Alle ore 18, 20 esce il Consigliere Muratori. Presenti 21

Visto l’esito della votazione, accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza degli 
scrutatori:
Presenti: 21
Votanti: 21
Favorevoli: 19 (Gruppi P.D:, Movimento 5 stelle, Lista Civica Casalecchio di Reno)
Contrari: 2 (Consiglieri Seta e Pedica del Gruppo Forza Italia)
Astenuti: 0

DELIBERA

1) di  integrare  lo  studio  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  del  “Percorso  pedonale  e 
ciclabile  Ceretolo  –  Polo  Funzionale  Futurshow”  approvato  con  Deliberazione 
consiliare 33 del 6 aprile 2017 sostituendovi i seguenti elaborati  allegati al presente 
atto acquisiti con P.G. n. 14979 del 3.05.2017 e P.G. n. 15144 del 04.05.2017:
- Piano Particellare Preliminare delle aree;
- Relazione Tecnica;
- Tavola 2 progetto;

2) conseguentemente riapprovare lo studio di fattibilità come sopra integrato;

3) di dare atto che l’approvazione del suindicato progetto comporta ai sensi dell’art. 12 
della L.R. 37/2002 l’avvio del procedimento di variante urbanistica;

4) di adottare pertanto l’aggiornamento della variante grafica al RUE vigente, tavola 3 del 
Settore  urbano  9  –  Ceretolo  Nord,  in  atti,  secondo  il  tracciato  evidenziato  negli  
elaborati descritti al punto 1) che precede;

5) di  riavviare  gli  adempimenti  preordinati  alla  partecipazione  degli  interessati  al 
procedimento  di  apposizione  del  vincolo  e  di  dichiarazione  di  pubblica  utilità  in 
relazione  alle  aree  ricomprese  nel  sopra  descritto  piani  particellari  delle  aree  che 
individua  altresì  i  nominativi  dei  proprietari  delle  medesime,  e  costituisce  allegato 
specificatamente anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  10 della L.R. 37/2002,  

copia informatica per consultazione



nonché degli artt. 16 e 17 della citata L.R.;

6) di dare atto che si procederà alla valutazione e controdeduzione sulle osservazioni che 
perverranno in relazione al progetto ed alla variante urbanistica adottata, delle quali si 
terrà conto ai fini dell’approvazione definitiva della variante, dell’apposizione dei vincoli  
espropriativi e della dichiarazione di pubblica utilità; 

7) di dare atto che l’approvazione definitiva della variante comporterà, in relazione alle 
aree  individuate  nel  piano  particellare  delle  aree  di  cui  al  punto  1  che  precede, 
apposizione  di  vincolo  espropriativo  nonché  di  dichiarazione  di  pubblica  utilità  dei 
lavori;

Successivamente con separata votazione espressa in forma palese che dà il  seguente 
esito accertato e proclamato dal Presidente, con l'assistenza degli scrutatori:
Presenti: 21
Votanti: 21
Favorevoli: 19 (Gruppi P.D:, Movimento 5 stelle, Lista Civica Casalecchio di Reno)
Contrari: 2 (Consiglieri Seta e Pedica del Gruppo Forza Italia)
Astenuti: 0
, il Consiglio 

DELIBERA 

di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Si richiama la registrazione in atti,  alla quale si fa integrale rinvio per tutti  gli  interventi 
sopra indicati.

Alle ore 18,30 il Presidente dichiara sciolta la seduta.

copia informatica per consultazione



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente Il Segretario Generale
Dario Palumberi Raffaella Galliani

copia informatica per consultazione



 

 

Collegamento pedonale e ciclabile di Ceretolo 
 
 
 

Progetto di fattibilità tecnica ed economica 
Piano particellare preliminare delle aree 

 

 
 
 
 

Progetto 
Ing. Francesco Maria Cellini   Ing. Matteo Tinarelli 

 
Collaboratori 

Geom. Marco Marchi   Geom Fabrizio Gamberini 

 
 

Maggio 2017 

copia informatica per consultazione



d
o

m
in

ic
a

le
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 €

a
g

ra
ri

o
  
  
  
  
  
  
  
  

€
  

GUIDAZZOLI RAFFAELE GDZRFL38T30G467X 1/2 SAN GIOVANNI IN PERSICETO 30/12/1938 Casalecchio di Reno Via Sabotino 4

ZECCHINI GERMANA ZCCGMN40R59Z111G 1/2 COM LEG 1/3350 19/10/1940 Casalecchio di Reno Via Sabotino 4

2 3 774 LUZI MARIA GRAZIA LZUMGR48L43D749K 1/1 Seminativo 2 337,00  72,00     42,00       3,60€       0,03€       259,20€         1,26€        FOSSOMBRONE 3/7/1948 Casalecchio di Reno via Albinoni 15

3 3 776 COSI GIUSEPPE CSOGPP09A29C204E 1/1 Seminativo 2 343,00  68,00     40,00       3,60€       0,03€       244,80€         1,20€        CASTEL MAGGIORE 29/1/1909 DECEDUTO

SGANZERLA FRANCESCA SGNFNC44S62D158Y 1/2 CRESPELLANO 22/11/1944 Casalecchio di Reno Via Sabotino 8

ROCCATELLO GIANNI RCCGNN41T27H620S 1/2 ROVIGO 27/12/1941 Casalecchio di Reno Via Sabotino 8

SARTI MARIA ANGELA SRTMNG39L50B880G 1/2 CASALECCHIO DI RENO 10/7/1939 Casalecchio di Reno Via Sabotino 6

ZANNI BRUNO ZNNBRN34M08A944E 1/2 BOLOGNA 8/8/1934 DECEDUTO

MACCAFERRI GIULIO MCCGLI28E22A726C 1/2 BAZZANO 22/5/1928 Casalecchio di Reno Via del Carso 9

ROSSI MARIA RSSMRA39B58I473Z 1/2 SAVIGNANO SUL PANARO 18/2/1939 Casalecchio di Reno Via del Carso 9

GAMBERINI MARIA GMBMRA26R41A944A 1/36 BOLOGNA 1/10/1926 Casalecchio di Reno Via Massarenti 5

STAGNI ENZA STGNZE75A61A944T 1/1 BOLOGNA 21/1/1975 Casalecchio di Reno Via del Carso 7

STAGNI ENZA STGNZE75A61A944T 9/72 BOLOGNA 21/1/1975 Casalecchio di Reno Via del Carso 7

CREMONINI GIORDANO CRMGDN40E27B880C 1/12 CASALECCHIO DI RENO 27/5/1940 Casalecchio di Reno Via del Carso 7

BOLOGNINI GIUSEPPE BLGGPP31D29B689D 1/12 MARZABOTTO 29/4/1931 Casalecchio di Reno Via del Carso 7

MALAVASI MARTA MLVMRT35R57M185X 1/12 ZOLA PREDOSA 17/10/1935 Casalecchio di Reno Via del Carso 7

DAVOLI IOLANDA DVLLND50M67H223L 1/12 REGGIO NELL`EMILIA 27/8/1950 Casalecchio di Reno Via del Carso 7

DAVOLI IOLANDA DVLLND50M67H223L 1/12 REGGIO NELL`EMILIA 27/8/1950 Casalecchio di Reno Via del Carso 7

VIGLIETTI GIUSEPPE VGLGPP10P03L762P 4/36 VERGATO 3/9/1910 DECEDUTO

VIGLIETTI ANGIOLINO VGLNLN32M08E187V 1/36 GRIZZANA MORANDI 8/8/1932 Casalecchio di Reno Via del Carso 7

RINALDI GILBERTO RNLGBR35B03I191G 2/12 SANT`AGATA BOLOGNESE  03/02/1935 Casalecchio di Reno Via del Carso 7

RINALDI AVES RNLVSA48S52I191K 2/24 SANT`AGATA BOLOGNESE 12/11/1948 Casalecchio di Reno Via del Carso 7

FORNACIARI CELSO FRNCLS36R29F627B 1/2 MONTE SAN PIETRO 23/10/1936 Casalecchio di Reno Via del Carso 5

ZANNA GIANNI ZNNGNN35L25A944E 1/2 BOLOGNA 25/7/1935 DECEDUTO

SANDRI LUIGI SNDLGU47M15A944E Usufrutto   per 1000/1000 BOLOGNA 15/8/1947 Casalecchio di Reno Via del Carso 3

SANDRI LAURA SNDLRA74R70A944S Nuda proprietà per 1/1 BOLOGNA 30/10/1974 Casalecchio di Reno Via del Carso 3

Totale 4.427,00€      12,81€      

In
d

ir
iz

z
o

TABELLA RIEPILOGATIVA PIANO PARTICELLARE DI ESPROPRIO

N
. 
d

'o
rd

in
e

Dati catastali

 S
u

p
. 
d

a
 e

s
p

ro
p

ri
a

re
 

 S
u

p
. 
o

c
c

u
p

a
z
io

n
e

 

te
m

p
o

ra
n

e
a

 

In
d

e
n

n
it

à
 u

n
it

a
ri

a
 €

/m
q

In
d

e
n

n
it

à
 o

c
c

u
p

a
z
io

n
e

 t
e

m
p

. 

€
/m

e
s

e

F
o

g
li
o

Seminativo 2

P
a

rt
ic

e
ll
a

S
u

b

Reddito

In
te

s
ta

ta
ri

C
o

d
ic

e
 F

is
c

a
le

 I
n

te
s

ta
ta

ri

D
ir

it
ti

 e
d

 o
n

e
ri

 r
e

a
li

0,03€       154,80€         0,78€        

0,99€        208,80€         3,60€       264,00  58,00     33,00       1 3 772

4 3 778

6 3 782

Seminativo 2

9 3 300

3,60€       0,03€       

3,60€       597,00  253,00   

2 628,00  113,00   65,00       Seminativo

Seminativo

Vigneto 15 3 780

450,00  227,00   44,00       4,60€       0,03€       

71,00       

8 3 299 246,00   

7 3 784

Urbano

2

Seminativo 2

1.044,20€      

473,00  

312,00€         1,44€        380,00  80,00     48,00       3,90€       

1,32€        

L
u

o
g

o
 d

i 
n

a
s

c
it

a

0,03€       

58,00       3,60€       

43,00     

C
o

m
u

n
e

 d
i 
re

s
id

e
n

z
a

Q
u

a
li
tà

C
la

s
s

e

 S
u

p
. 
T

o
ta

le
 

In
d

e
n

n
it

à
 d

i 
e

s
p

ro
p

ri
o

  
  
  
  

€

In
d

e
n

n
it

à
 d

i 
o

c
c

u
p

a
z
io

n
e

 

te
m

p
o

ra
n

e
a

 (
O

c
c

./
m

e
s

e
)

d
a

ta
 d

i 
n

a
s

c
it

a

0,03€       2,13€        

406,80€         1,95€        

910,80€         

0,03€       885,60€         

0,03€       

1,74€        

207,00  26,00       3,60€       

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

Collegamento pedonale e ciclabile di Ceretolo 
 
 
 

Progetto di fattibilità tecnica ed economica 
Relazione tecnica 

 

 
 
 
 

Progetto 
Ing. Francesco Maria Cellini   Ing. Matteo Tinarelli 

 
Collaboratori 

Geom. Marco Marchi   Geom Fabrizio Gamberini 

 
 

Maggio 2017 

copia informatica per consultazione



1 

 

 
1 Stato attuale ............................................................................................................................................. 2 

1.1 Illustrazione del percorso ................................................................................................2 

1.1.1 Zona Croce .........................................................................................................2 

1.1.2 Zona Municipio ...................................................................................................3 

1.1.3 Zona Meridiana ...................................................................................................3 

1.1.4 Zona Ceretolo .....................................................................................................4 

1.2 Il progetto ........................................................................................................................5 

1.2.1 Riqualificazione della carreggiata di via del Carso .............................................6 

1.2.2 Pista ciclopedonale .............................................................................................6 

1.2.3 realizzazione platea rialzata in via Sabotino ......................................................7 

1.2.4 Vincoli .................................................................................................................7 

Quadro economico ......................................................................................................................8 

 

copia informatica per consultazione



2 

 

1 Stato attuale 

L’itinerario ciclabile tra Bologna e Zola Predosa attraversa il territorio del Comune di Casalec-

chio dalla zona Croce fino a Riale: passa per il Ponte della Pace sul fiume Reno, attraversa la zona 

Meridiana, supera la ferrovia Bologna-Vignola e l’autostrada A1 con un ponte, arriva alla stazione Ce-

retolo, termina in corrispondenza di via del Carso e riparte in sede propria da via Sabotino per altri 900 

m fino al centro abitato di Riale. L’itinerario è di circa 5 km, la quasi totalità dei quali si svo lge in sede 

propria oppure lungo strade locali a traffico moderato, così come previsto dal Piano Generale del Traf-

fico Urbano. Tra via del Carso e via Sabotino l’itinerario in sede propria e privo di barriere architettoni-

che si interrompe e viene deviato sulla via Bazzanese per poi ricongiungersi alla pista ciclopedonale 

del parco Fabbreria percorrendo via Sabotino. Il presente progetto prevede quindi la realizzazione del-

le opere necessarie alla ricucitura di un itinerario molto importante sia per gli utenti locali, sia per il traf-

fico ciclabile sovra comunale verso la zona della Bazzanese e verso la zona del Palasport di Casalec-

chio. 

1.1 Illustrazione del percorso  

Nelle immagini seguenti sono illustrati i punti principali dell’itinerario Bologna-Zola Predosa. 

1.1.1 ZONA CROCE 

Il percorso parte dal parco pubblico Zanardi al confine con Bologna e raggiunge il tracciato di-

smesso della ferrovia Bologna-Vignola passando per il parco “Ex Galoppatoio” e attraversando alcune 

strade locali in cui sono stati fatti degli interventi di moderazione della velocità. 

 

La pista ciclopedonale che proviene dal Parco Zanardi e attraversa via Caravaggio 

copia informatica per consultazione



3 

 

 

Vicolo Baldo Sauro nella zona dell’Ex Galoppatoio 

1.1.2 ZONA MUNICIPIO 

Nel 2004 in occasione della realizzazione del nuovo Municipio, il Comune di Casalecchio ha re-

alizzato un ponte pedonale per collegare le due sponde del fiume Reno, dalla zona di via del Canale 

alla zona di via dei Mille. Da qui, percorrendo via Ugo Bassi, è possibile raggiungere la pista ciclope-

donale che porta, in sede propria, al quartiere Meridiana. Per questo il PGTU prevede di modificare la 

circolazione di via Ugo Bassi in modo da ricavare anche in questa strada, un tratto di pista ciclabile in 

sede propria. 

 

Il ponte pedonale “della Pace” sul fiume Reno 

1.1.3 ZONA MERIDIANA 

La zona Meridiana è stata realizzata negli anni ’90 con una logica moderna, il percorsi pedonali 

e ciclabili sono in sede propria e attraversano parchi e giardini. Da qui, attraverso il ponte sulla via del 

Lavoro e sulla ferrovia Bologna-Vignola si raggiunge la stazione Ceretolo. 

copia informatica per consultazione



4 

 

 

Il sottopassaggio pedonale e ciclabile tra la zona Meridiana e la stazione Ceretolo 

1.1.4 ZONA CERETOLO 

Recentemente, con i lavori di allargamento dell’autostrada A1, di fianco al ponte ferroviario è 

stato realizzato anche il collegamento pedonale e ciclabile che ha messo in connessione Ceretolo alla 

stazione tramite un percorso pedonale che arriva fino a via del Carso, nei pressi della vecchia stazio-

ne ferroviaria oggi dismessa. Arrivati a questo punto, il percorso in sede propria finisce. Per proseguire 

verso Zola è necessario raggiungere via Sabotino passando per via Bazzanese.  

 

Il passaggio pedonale tra la stazione Ceretolo e via del Carso 

 

 

copia informatica per consultazione



5 

 

 

La via Bazzanese tra via del Carso e via Sabotino 

 

 

Via Sabotino: l’inizio del percorso pedonale e ciclabile verso Zola Predosa 

1.2 Il progetto 

Il progetto prevede di mettere in connessione via del Carso e via Sabotino realizzando un per-

corso pedonale e ciclabile a lato della linea ferroviaria sfruttando il più possibile zone già pavimentate 

e carrabili. Buona parte delle aree interessate dal progetto sono di proprietà privata per cui è necessa-

rio predisporre la pratica di espropriazione per pubblica utilità. 

Come si può vedere dall’immagine sottostante (tav. 2 del progetto) l’intervento è suddiviso in tre 

parti: 

A. riqualificazione della carreggiata di via del Carso e allestimento del giardino pubblico 

B. realizzazione pista ciclopedonale; 

C. realizzazione platea rialzata in via Sabotino. 

 

copia informatica per consultazione



6 

 

 

1.2.1 RIQUALIFICAZIONE DELLA CARREGGIATA DI VIA DEL CARSO 

Oggi per raggiungere i numeri civici 5, 7 e 9 di via del Carso è necessario transitare su un tratto 

di strada privato, senza uscita e in cattive condizioni di manutenzione, dotato di marciapiede solo in un 

breve tratto e privo di impianto di illuminazione. Il progetto prevede di acquisire al patrimonio pubblico 

questo tratto di strada concludendo le opere di urbanizzazione: completamento del marciapiede, rea-

lizzazione dell’impianto di illuminazione pubblica, realizzazione dell’impianto di raccolta delle acque 

piovane e nuova pavimentazione in asfalto. Verso la fine della strada è presente un’area verde che 

sarà utilizzata per collegare via del Carso al nuovo tratto di percorso pedonale e ciclabile da realizzare 

di fianco alla ferrovia. L’area sarà allestita con impianto di illuminazione e arredo urbano e destinata a 

giardino pubblico. 

1.2.2 PISTA CICLOPEDONALE 

A partire dal nuovo giardino pubblico, sulla sommità della scarpata ferroviaria, sarà allestita una 

pista ciclopedonale di tipo promiscuo. Per realizzarla è necessario provvedere all’espropriazione per 

pubblica utilità di un’area larga circa 3 m per una lunghezza di 150 m. Anche questo tratto di pista ci-

clopedonale sarà realizzato in asfalto e sarà dotato di impianto di illuminazione pubblica.  

 

copia informatica per consultazione



7 

 

1.2.3 REALIZZAZIONE PLATEA RIALZATA IN VIA SABOTINO 

Via Sabotino è una strada locale senza uscita, molto larga dotata di parcheggi e marciapiede. 

Per limitare i costi di realizzazione del progetto, ed evitare di impermeabilizzare ulteriore suolo inutil-

mente, la carreggiata esistente sarà riqualificata in modo da ricavare un tratto di percorso pedonale e 

ciclabile in sede propria fino alla connessione con la pista ciclopedonale del parco Fabbreria verso Zo-

la Predosa. L’intervento consiste nella realizzazione di una platea rialzata che avrà il duplice scopo di 

collegare i marciapiedi alla pista ciclabile e sarà un elemento di dissuasione della velocità per gli auto-

veicoli. 

1.2.4 VINCOLI 

Il tracciato della pista ciclabile è collocato nella fascia di rispetto ferroviario per cui, nelle suc-

cessive fasi progettuali, dovrà essere fatta la domanda al Settore tecnico ferroviario della Regione E-

milia Romagna per l’autorizzazione alla costruzione in deroga all’.49 del DPR 753/80. 

copia informatica per consultazione



8 

 

Quadro economico 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Proposta N. 2017 / 391
Servizio Mobilità e Qualità urbana degli edifici e spazi pubblici

OGGETTO: DELIBERAZIONE CONSILIARE 33/2017 - COLLEGAMENTO CICLABILE 
CERETOLO - POLO FUNZIONALE FUTURSHOW. RIAVVIO DEL PROCEDIMENTO DI 
APPOSIZIONE DEL VINCOLO ESPROPRIATIVO E DI DICHIARAZIONE DI PUBBLICA 
UTILITA'

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 08/05/2017 Il Responsabile di Servizio economico finanziario
BATTISTINI FABIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Proposta N. 2017 / 391
Servizio Mobilità e Qualità urbana degli edifici e spazi pubblici

OGGETTO: DELIBERAZIONE CONSILIARE 33/2017 - COLLEGAMENTO CICLABILE 
CERETOLO - POLO FUNZIONALE FUTURSHOW. RIAVVIO DEL PROCEDIMENTO DI 
APPOSIZIONE DEL VINCOLO ESPROPRIATIVO E DI DICHIARAZIONE DI PUBBLICA 
UTILITA'

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 05/05/2017 IL DIRIGENTE
BIANCHI VITTORIO EMANUELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 46 del 25/05/2017

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire  dal  06/06/2017 per  15 giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Casalecchio di Reno li, 06/06/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BOLDRINI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 46 del 25/05/2017

Certificato di Esecutività

Oggetto:  DELIBERAZIONE CONSILIARE 33/2017 - COLLEGAMENTO CICLABILE 
CERETOLO - POLO FUNZIONALE FUTURSHOW. RIAVVIO DEL PROCEDIMENTO DI 
APPOSIZIONE DEL VINCOLO ESPROPRIATIVO E DI DICHIARAZIONE DI PUBBLICA 
UTILITA'. 

Visto l’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 la presente deliberazione 
pubblicata in data 06/06/2017 è diventata esecutiva per decorrenza dei termini il 
17/06/2017.

Casalecchio di Reno li, 19/06/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa GALLIANI RAFFAELLA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


